Уголовное дело № 1- 77/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

07 февраля 2017 года г. Первоуральск Свердловской области

Первоуральский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Карпенко Д.Г.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Первоуральска Коврижных А.А.,

защитника адвоката Куванникова А.О., 

подсудимого ФИО1,

потерпевшей Потерпевший №1,

при секретаре Лузиной А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании Первоуральского городского суда Свердловской области в особом порядке уголовное дело № 1-77 по обвинению

ФИО1 

<

данные изъяты> ранее не судимого;

в порядке ст. 91 УПК РФ задержан 20.09.2016, 21.09.2016 избрана мера пресечения в виде домашнего ареста,

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, п. «з» ч. 2 ст. 112, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических страданий, путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в ст. 111, 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

В период времени с 30 апреля 2015 года по 25 января 2016 года ФИО1, по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес> по месту проживания своего знакомого ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, умышленно истязал свою сожительницу Потерпевший №1, причиняя ей своими действиями физические страдания, путем систематического нанесения побоев и совершения иных насильственных действий, причинявших физическую боль Потерпевший №1, при следующих обстоятельствах:

30 апреля 2015 года около 23 часов у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 схватил Потерпевший №1 двумя руками за шею, и с силой стал сдавливать, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1, одной рукой сжимая шею Потерпевший №1, другой рукой взял отвертку, острием которой нанес Потерпевший №1 не менее трех ударов по левой ноге, причинив Потерпевший №1 физическую боль. После этого, продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее трех ударов кулаками по лицу и по телу, и один удар по голове деревянным корытом, причинив Потерпевший №1 физическую боль.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинено телесное повреждение в виде гематомы в области век левого глаза, которое не влечет расстройства здоровья или стойкой утраты общей трудоспособности, и расценивается как повреждение, не причинившее вред здоровью человека.

Кроме того, 06 мая 2015 года около 22 часов у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове, телу, конечностям, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 взял плоскогубцы, которыми нанес Потерпевший №1 один удар по левой ноге, причинив Потерпевший №1 физическую боль. После причинения Потерпевший №1 телесных повреждений, ФИО1 из квартиры ушел. 

07 мая 2015 года около 04 часов вернувшись домой, в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, телу, конечностям, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 08 мая 2015 года по 31 мая 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками в область грудной клетки и не менее трех раз пнул Потерпевший №1 по ногам, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 01 июня 2015 года по 15 июня 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, лицу и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 16 июня 2015 года по 30 июня 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, лицу и телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 01 июля 2015 года по 16 июля 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по туловищу в область грудной клетки, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 17 июля 2015 года по 31 июля 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 01 августа 2015 года по 15 августа 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове и конечностям, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, в один из дней в период с 16 августа 2015 года по 31 августа 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 07 сентября 2015 года в вечернее время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, лицу и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 25 сентября 2015 года в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее двадцати ударов руками по голове, лицу и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 26 сентября 2015 года около 10 часов у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, лицу и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 взял утяжелитель для штанги в виде прорезиненного диска, которым нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов по телу. После этого, ФИО1 схватил Потерпевший №1 двумя руками за шею, и с силой стал сдавливать, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Затем, ФИО1 взял деревянную разделочную доску, которой нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов по голове, после того, как разделочная доска сломалась о голову Потерпевший №1, ФИО1 взял приспособление для заточки ножей, которым нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов по голове, в результате чего на голове Потерпевший №1 образовалась рассечение из которого пошла кровь. После того, как Потерпевший №1 смыла кровь, ФИО1 вновь нанес Потерпевший №1 не менее пятнадцати ударов по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 16 октября 2015 года в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками и один удар ногой по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 19 октября 2015 года в вечернее время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове, после этого, ФИО1 схватил Потерпевший №1 за волосы, и с силой стал тянуть за них, причинив Потерпевший №1 физическую боль.

Кроме того, 20 октября 2015 года около 20 часов у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов руками по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 взял кухонный нож, которым нанес Потерпевший №1 один удар в шею и один удар в грудь, причинив Потерпевший №1 физическую боль. После этого, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее двадцати ударов руками по голове, лицу и по телу, затем взял утяжелитель для штанги в виде прорезиненного диска, которым нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов, причинив Потерпевший №1 физическую боль, после взял планку ламинированного напольного покрытия, которой нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов, причинив Потерпевший №1 физическую боль. 

Кроме того, 21 октября 2015 года в ночное время у ФИО1, находящегося совместно со своей сожительницей Потерпевший №1 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>» по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль.

Кроме того, в начале декабря 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время у ФИО1, находящегося совместно со своей сожительницей Потерпевший №1 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по голове и в лицо, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 схватил Потерпевший №1 за волосы и с силой стал тянуть за них, ударяя головой о стену, затем взял пищевую пленку, свернутую в рулон, которым нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов по ногам, причинив Потерпевший №1 физическую боль. После этого, ФИО1 взял военный нож, которым порезал Потерпевший №1 шею и грудь, причинив Потерпевший №1 физическую боль.

Кроме того, 25 января 2016 года в дневное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, вновь возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не более пяти ударов руками по голове и по телу, причинив Потерпевший №1 физическую боль. Продолжая свои преступные действия, направленные на причинение Потерпевший №1 физической боли и телесных повреждений, ФИО1 схватил Потерпевший №1 двумя руками за шею и с силой стал сдавливать, причинив Потерпевший №1 физическую боль.

Кроме того, ФИО1 совершил угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

30 апреля 2015 года около 23 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, схватил ее двумя руками за шею, и с силой стал сдавливать, отчего Потерпевший №1 испытала удушье, при этом ФИО1 высказывал в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством. Продолжая свои преступные действия, ФИО1, одной рукой сжимая шею Потерпевший №1, другой рукой взял отвертку, острием которой нанес Потерпевший №1 не менее трех ударов по левой ноге, при этом, ФИО1 продолжал высказывать в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством, создавая таким образом, своими словами и действиями, у Потерпевший №1 сознание возможности немедленного и реального применения к ней насилия, способного причинить смерть. Учитывая, что ФИО1 физически сильнее Потерпевший №1 и других лиц, способных пресечь преступные действия ФИО1 в квартире не было, угрозу убийством Потерпевший №1 воспринимала реально, и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавший длительное расстройство здоровья, с применением предмета используемого в качестве оружия.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

10 октября 2015 года в ночное время у ФИО1, находящегося в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение Потерпевший №1 средней тяжести вреда здоровью с применением утяжелителя для штанги, как предмета, используемого в качестве оружия. Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее двадцати ударов руками по голове, лицу и по телу, затем взял утяжелитель для штанги в виде прорезиненного диска и, применяя его в качестве предмета, используемого в качестве оружия, умышленно нанес Потерпевший №1 не менее пяти ударов по рукам и ногам. 

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинены телесные повреждения, составляющие комплекс единой закрытой черепно-мозговой травмы в виде сотрясения головного мозга, закрытого перелома костей носа, отека мягких тканей спинки носа, кровоподтеков в области лица, которые оцениваются в совокупности и не имеют признаков опасности для жизни. Данные телесные повреждения повлекли за собой временное нарушение функций органов и систем, продолжительностью до трех недель, т.е. вызвавшие кратковременное расстройство здоровья и квалифицируются, как причинившие легкий вред здоровью человека, и телесное повреждение в виде закрытого перелома нижней трети тела правой локтевой кости, которое не имеет признаков опасности для жизни, повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем, продолжительностью более трех недель, т.е. вызвавшее длительное расстройство здоровья и квалифицируется, как причинившее средней тяжести вред здоровью человека.

Кроме того, ФИО1 совершил угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

20 октября 2015 года около 20 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, взял кухонный нож и, высказывая в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством, нанес ей ножом один удар в шею, и один удар в грудь. Затем, ФИО1 взял утяжелитель для штанги в виде прорезиненного диска, которым нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов, после взял планку ламинированного напольного покрытия, которой нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов, при этом ФИО1 продолжал высказывать в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством, создавая таким образом, своими словами и действиями, у Потерпевший №1 сознание возможности немедленного и реального применения к ней насилия, способного причинить смерть. Учитывая, что ФИО1 физически сильнее Потерпевший №1 и других лиц, способных пресечь преступные действия ФИО1 в квартире не было, угрозу убийством Потерпевший №1 воспринимала реально, и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, ФИО1 совершил угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

28 октября 2015 года в вечернее время ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> «А» по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, взял металлическую поварешку, которой стал наносить Потерпевший №1 удары по голове и в лицо, высказывая при этом в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством. Затем, ФИО1 взял кухонный нож, и приставив нож к шее Потерпевший №1, порезал ей шею, при этом ФИО1 продолжал высказывать в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством, создавая таким образом, своими словами и действиями, у Потерпевший №1 сознание возможности немедленного и реального применения к ней насилия, способного причинить смерть. Учитывая, что ФИО1 физически сильнее Потерпевший №1 и других лиц, способных пресечь преступные действия ФИО1 в квартире не было, угрозу убийством Потерпевший №1 воспринимала реально, и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления этой угрозы.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившееся в неизгладимом обезображивании лица.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

28 октября 2015 года в вечернее время у ФИО1, находящегося совместно со своей сожительницей Потерпевший №1 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 умышленно, осознавая преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления последствий в виде причинения неизгладимого обезображивания лица и причинения телесных повреждений Потерпевший №1, и желая их наступления, с целью причинения тяжкого вреда здоровью, выразившегося в неизгладимом обезображивании лица, нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками в лицо, причинив Потерпевший №1 телесные повреждения в виде, вдавленного перелома внутренней и нижней стенок правой глазницы, с пролабированием глаза, клетчатки и нижней прямой мышцы в дефект, правосторонним энофтальмом (западением глазного яблока), вдавленного перелома нижней стенки левой глазницы, с пролабированием в дефект нижней прямой мышцы, которые каждое в отдельности и в совокупности повлекли за собой временное нарушение функций органов и систем, продолжительностью более трех недель, т.е. вызвавшие длительное расстройство здоровья и квалифицируются, как причинившие средней тяжести вред здоровью человека. Данные телесные повреждения повлекли сформировавшуюся посттравматическую деформацию средней зоны лица, с западанием глазного яблока справа, с нарушением функции зрения, устранение которых без медицинского вмешательства невозможно, в результате чего у Потерпевший №1 неизгладимо, явно заметно для окружающих изменились естественный вид лица и прежний внешний облик, придав ее внешности отталкивающий и неэстетический вид, то есть причинили ей тяжкий вред здоровью, выразившийся в неизгладимом обезображивании лица.

Кроме того, ФИО1 совершил умышленное причинение средней тяжести вред здоровью, не опасный для жизни человека и не повлекший последствий, указанных в ст. 111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавший длительное расстройство здоровья

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

В конце ноября 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в вечернее у ФИО1, находящегося совместно со своей сожительницей Потерпевший №1 в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, возник преступный умысел, направленный на причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1 Реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение средней тяжести вреда здоровью Потерпевший №1, ФИО1 нанес Потерпевший №1 не менее десяти ударов руками по лицу и по телу.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Потерпевший №1 причинено телесное повреждение в виде перелома девятого ребра слева, которое не имеет признаков опасности для жизни, повлекло за собой временное нарушение функций органов и систем, продолжительностью более трех недель, т.е. вызвавшее длительное расстройство здоровья и квалифицируется, как причинившее средней тяжести вред здоровью человека.

Кроме того, ФИО1 совершил угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

Преступление совершено в г. Первоуральске при следующих обстоятельствах:

В начале декабря 2015 года, точная дата при производстве предварительного следствия не установлена, в ночное время, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по 

<

адрес>, принадлежащей его знакомому ФИО4, на почве возникших личных неприязненных отношений с сожительницей Потерпевший №1, взял военный нож, приставил его к шее Потерпевший №1 и высказывая при этом в адрес Потерпевший №1 угрозы убийством, порезал ей шею и грудь, создавая таким образом, своими словами и действиями у Потерпевший №1 сознание возможности немедленного и реального применения к ней насилия, способного причинить смерть. Учитывая, что ФИО1 физически сильнее Потерпевший №1 и других лиц, способных пресечь преступные действия ФИО1, в квартире не было, кроме того, в его руках находился нож, угрозу убийством Потерпевший №1 воспринимала реально, и у нее имелись достаточные основания опасаться осуществления этой угрозы.

Как и на предварительном следствии, в подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 заявил ходатайство, о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, указывая на то, что вину в совершенных преступлениях признает в полном объеме, в содеянном раскаивается. Порядок и последствия рассмотрения дела без проведения судебного разбирательства адвокатом ему разъяснен.

Защитник подсудимого ФИО1 – адвокат Куванников А.О. поддержал заявленное ходатайство, и также просил рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства. 

Потерпевшая Потерпевший №1 согласна на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, настаивает на строгом наказании, исковых требований не имеет. 

Государственный обвинитель Коврижных А.А. также не возражала против заявленного подсудимым ходатайства, о рассмотрении данного уголовного дела в особом порядке, поскольку все требования уголовно-процессуального законодательства соблюдены. 

ФИО1 обвиняется в соответствии с ч. 2,3,4 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации в совершении преступлений небольшой тяжести, преступления средней тяжести и тяжкого преступления, за совершение которых предусмотрено наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы за каждое преступление.

Суд удостоверился, что ФИО1 осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства, консультация с адвокатом им получена.

Суд установил, что соблюдены условия, предусмотренные частями первой и второй ст.314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем, нашел ходатайство о проведении особого порядка рассмотрения дела обоснованным и подлежащим удовлетворению.

Суд пришел к выводу, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, и сомнений у суда не вызывает.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации, как истязание, то есть причинение физических страданий, путем систематического нанесения побоев и иных насильственных действий, если это не повлекло последствий, указанных в ст. 111, 112 Уголовного Кодекса Российской Федерации; ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, как угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы; п. «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья, с применением предмета, используемого в качестве оружия; ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, как угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы; ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, как угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы; ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, выразившееся в неизгладимом обезображивании лица; ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в ст. 111 Уголовного Кодекса Российской Федерации, но вызвавшего длительное расстройство здоровья; ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, как угрозу убийством Потерпевший №1, у которой имелись основания опасаться осуществления данной угрозы.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

ФИО1 в соответствии с ч. 2,3,4 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации совершил преступления небольшой тяжести, преступление средней тяжести и тяжкое преступление.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено.

ФИО1 на учете у психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, явки с повинной, нахождение на иждивении малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его родственников.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено. 

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который совершил ряд преступлений небольшой тяжести, преступление средней тяжести и тяжкое преступление, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, учитывая тяжесть содеянного, а так же мнение потерпевшей, настаивающей на строгом наказании, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, связанное с реальным лишением свободы, поскольку исправление и перевоспитание ФИО1 невозможно без изоляции от общества. Назначение иного, более мягкого наказания, не будет соответствовать принципу социальной справедливости, способствовать исправлению осужденного.

При назначении наказания, суд учитывает положения ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Поскольку судом установлено наличие смягчающего обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, то при назначении наказания ФИО1, суд учитывает положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Оснований, для назначения наказания, с применением положений ст. 64,73 Уголовного кодекса Российской Федерации, не имеется.

Назначая подсудимому вид исправительного учреждения, суд руководствуется требованиями ст. 58 ч.1 п. «б» Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку ФИО1 совершено тяжкое преступление.

Гражданский иск прокурора г. Первоуральска о взыскании с подсудимого ФИО1 процессуальных издержек в счет оплаты труда адвоката в ходе предварительного следствия не подлежат удовлетворению на основании ч.10 ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, п. «з» ч. 2 ст. 112, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 111, ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

- по ч. 1 ст. 117 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ;

- по п. «з» ч. 2 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ;

- по ч. 1 ст. 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 3 лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 2 лет ограничения свободы;

- по ч. 1 ст. 119 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 360 часов обязательных работ;

В соответствии с ч. 3 ст. 69, п. «б,г» ч. 1 ст. 71 Уголовного кодекса Российской Федерации путем частичного сложения наказаний, окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 4 (четырех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 изменить на содержание под стражей. 

Взять под стражу в зале суда. 

Этапировать ФИО1 в ФКУ СИЗО № 1 г. Екатеринбурга.

Срок наказания исчислять с 07.02.2017 года. 

В срок отбывания наказания зачесть срок нахождения ФИО1 под домашним арестом с 21.09.2016 года по 06.02.2017 года включительно, и время нахождения под стражей в период с 20.09.2016 года по 21.09.2016 года.

Вещественные доказательства: три ножа, приспособление для заточки ножей, хранящиеся при уголовном деле, – по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, осужденным, содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также заявлять ходатайство об осуществлении своей защиты избранным им защитником либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.